Notum sit omnibus hanc cedulam visuris uel audituris, quod hec dampna facta sunt Teutonicis mercatoribus inter Nogardiam et Plescowiam cum bonis eundo et redeundo:¹ Anno Domini MCCCLXXX² VIII³ spoliati sunt Teutonici mercatores ad XXIII⁴ millia pulcri operis,⁵ et hoc fecerunt Plescowenses,⁶ et fatebantur coram domino Tarbatensi et fratribus et nuncis de Nogardia et coram multis aliis discretis viris⁷ se fecisse ad vindictam occisorum, quos frater Otto Paschedach⁸ cum illis de Rositen occiderant⁹ in terra Adzelle;¹⁰ super quo¹¹ iudicem Teutonici LX marcas¹² consumperunt.

Item anno Domini MCCCLXXXII¹³ hec facta sunt in aquis, que Vse vocantur:¹⁴ Conradus perdidit XXXVIII kaap cere et II mill. cum IIII¹⁵ tynbriis bremensis operis¹⁶ et VIII vlnas boni viridis panni et vnum frustum remensis linei paumi. Item Johannes Vischstrate¹⁷ CCC marcas argenti X¹⁸ marcis minus, quarum Hinrico de Warendorp attinebant L marce argenti minus III marcis¹⁹, Jordano LXX marce argenti; alteri Jordano LXX marce argenti²⁰, Johanni Vischstrate¹⁵ C marce et III¹⁹ marce argenti. Martinus²¹ de Houele perdidit LXXXX marcas argenti IIII²² marcis²³ minus. Conradus Tatere²⁴ CC²⁵ marcas argenti V marcis minus. Wolterus Winman CL marcas²⁶ III marcis minus. Dominus Winandus Cure²⁷ X kaap²⁸ cere et I mille pulcri²⁷ operis. Johannes Colnere X kaap²⁸ cere lispund²⁹ minus. Fredericus de Lyne³⁰ III scheppund³¹ cere. Albertus Paruu XVIII marcas argenti. Hermannus de Beuere³² et Johannes³³ bone memorie perdiderunt II³⁴ tunnas, in quibus fuerant XV mill. pulcri³⁵ operis; hoc eis et eorum amicis pertinebat.³⁶ Gerhardus³⁷ Magnus perdidit³⁸ quartale operis. Hermannus Crispus de Gotlandia II kaap³⁹ cere et II mille operis.⁴⁰

1) (Item. C.) Hec dampna Thentonicis mercatoribus infra Nogardiam et Pleschow (Plescowe. C.) in bonis suis contingebant. 2) MCCXCVIII. 3) Thentonicis in XXIII M. operis pulchri (pulcri. C.) 4) Pleschowenses. B. 5) pluribus viris discretis. 6) Phacelbach. C. 7) Reutien occiderat. 8) Adzelle. C. 9) hoc. 10) Thentonicis XL marce. arg. 11) MCCXCVII. 12) vocantur Vse. 13) cap cere cum II M. et III. 14) operis bremensis. 15) Vistrate. B. 16) Die X ist nach Weise anderer Zahlen am Fuße durchstrichen, was gleich B. sein würde. Doch stimmt 10 zu den folgenden einzelnen Posten; B. u. C. haben X. 17) Warendorpe (B.) L mr. arg. attinebant III mr. minus. 18) LX mr., item alteri Jordano totidem. 19) C (fehlt in C.) et III. 20) Item Martinus. 21) IIII mr. arg. 22) Thaterre. B. 23) I $\frac{1}{2}$ C. 24) I $\frac{1}{2}$ C. mr. arg. 25) Euro. 26) cap. 27) I M. pulchri. B. 28) VIII cap. 29) I $\frac{1}{2}$ lispunt. 30) Item Fredericus de Lune. 31) schippunt. B. scippunt. C. 32) Beueren. 33) Jordanus. 34) duas. 35) erant XV M. pulchri. (pulcri. C.) 36) hec amicis eorum et ipsis attinebant. 37) Gherardus. B. Gherhardtus. C. 38) fehlt. 39) duo cap. 40) I $\frac{1}{2}$ M. pulchri (pulcri. C.) operis.

Item eodem anno alia vice in aqua dicta Saac¹ spoliati sunt Teuthonici² mercatores a Plescowensis.³ Conradus Wrede perdidit⁴ CC marcas argenti et XXVII marcas argenti.⁵ Hermannus de Molendino C marcas et⁶ VII marcas argenti. Johannes Luscus⁷ XII⁸ marcas argenti. Johannes de Bremis⁹ XLVII¹⁰ marcas argenti.¹¹ Johannes Gronewolt C et¹² LXXVIII marcas argenti.¹³ Hologe et Brendike¹⁴ XL marcas argenti. Wredenkint CC et XXX marcas argenti.¹⁵ Gerhardus¹⁶ Magnus XLVII marcas argenti. Summa omnium¹⁷ bonorum DCCCC et LX¹⁸ marcas argenti.

Item anno Domini MCCLXXXVIII spoliati sunt Teutonici¹⁹ in Poloco.²⁰ Post hec erat placitatum inter dominum Tarbatensem et fratres et inter²¹ Nogardenses et Plescowenses,²² vbi conquesti fuerant²³ Teutonici²⁴ spolia eorum et dampna, ibique²⁵ Nogardenses et Plescowenses²⁶ osculati sunt crucem, quod omnia bona deberent²⁷ reddi absque²⁸ aliquo vngelt, exceptis XVII marcis argenti,²⁹ que date sunt³⁰ laborantibus bona in quadam ecclesia in Plescowe,³¹ et vna tunna³² cum opere et I packo³³; hec bona dabantur Lethwinis.³⁴ Super hoc econverso³⁵ iidem Teutonici³⁶ osculati sunt crucem, quod superscripta³⁷ bona nunquam deberent extorquere. Post hanc osculacionem crucis Plescowenses³⁸ abstulerunt³⁹ eidem Teutonicis⁴⁰ XLV marcas argenti et I tunniam cum IIII mill.⁴¹ operis et III scheppund⁴² cere. Hoc dampnum⁴³ iidem Teutonici⁴⁴ computauerunt super CCL marcis argenti sine illo, quod consumperant super illa bona⁴⁵ tribus vicibus eundo et redeundo de Tarbato vsque Plescowe.⁴⁶

Item anno Domini MCCC⁴⁷ occidebantur Teuthonici et mercatores bone memorie inter⁴⁸ Nogardiam et Plescowiam⁴⁹ tam rure quam⁵⁰ aquis. Primo⁵¹ dominus Detmarnus de Minda⁵² et filius sororis eius⁵³ Hermannus Snakenborch,⁵⁴ Hinrichus Kidue, dominus Johannes Creke,⁵⁵ Fredericus de Jndagine, duo famuli Zabel Euerhardus et Wernerus. Hec⁵⁶ omnia facta sunt eadem⁵⁷ estate et autumpno.

1) que vocatur Sak. (Sac. C.) 2) Theutonici. 3) Pleschowensis. B. 4) fehlt. 5) CC mr. cum XXVII mr. arg. 6) cum. 7) Schele. 8) LX. 9) Johannes Bremer. B. (Bremen. C.) 10) LXVII. 11) fehlt. 12) C mr. cum. 13) Brendike. 14) Wedekinus CC mr. arg. 15) Gherardus. B. Gerardus. C. 16) Summa horum. 17) X durchstrichen, wie oben Ann. 16.—VIII C. mr. arg. cum LX. 18) Theutonici. 19) Sacco. 20) fehlt. 21) Pleschowense. B. Plescecowense. C. 22) sunt. 23) ibique nuncii. 24) bona sua debebant (deberentur. C. eis. 25) sine. 26) scin. 27) dababant. 28) Pleschow. B. Plescecowe. C. 29) I lagen. 30) pacca. 31) Lettowinus. 32) contrario. B. 33) superscripta. C. 34) Pleschowense. B. 35) accepérunt. 36) Theutonicis. 37) V durchstrichen. Daraus ist in C. missverstanden: XM. 38) scippunt. 39) Hec dampna. 40) super illa bona consumperant. 41) Pleschow. B. 42) MCCC primo. 43) Theutonici mercatores infra. 44) Pleschow. B. Plescowe. C. 45) tam in terra quam in. 46) fehlt. 47) Dithmarus (Ditmarius. C.) de Minden. 48) sue. 49) Snakenborg. B. 50) Breke. B. Kreke. C. 51) Hec autem. C. 52) in eadem.

Eadem hyeme venerunt nuncii ciuitatum Nogardiam, domini¹ Johannes Albus de Lubeke, Adam de Gotlandia, Hinricus Holste² de Riga.³ Hij computauerunt dampna de occisis suprascriptis⁴ et aliis viuentibus in bonis eorum facta super duo mill'. marcarum argenti. Post recessum dominorum⁵ nunciorum de Nogardia Teutonicis⁶ mercatoribus euntibus cum bonis eorum de Narvia⁷ Nogardenses furati sunt Henrico⁸ de Bremis⁹ VIII cappales panni¹⁰ et Gerhardo¹¹ de Yborch¹² XI cappales panni.¹³

¹⁴Item anno Domini MCCCXII Johannes Cesar et Jordanus suus gener perdiderunt VIII mill'. pulcri operis. Item Goscalcus de Rene IX mill'. Item Nicolaus de Beueren VIII mill'. Item dominus Johannes sacerdos noster I milленare pulcri operis cum libris. Item eodem anno Alfman in panno et argento perdit CCCC marcas argenti. Item Egbertus Kempe in stagno dicto Oldagische Ze perdit XXIII^{er} pulcri operis.¹⁵

¹⁶Item Sweni spoliauerunt vnam liburnam in Nv, in qua ciues Lubencenses perdiderunt quinque millia marcarum Nogardensis argenti, eo quod Nogardenses noluerunt ducere bona versus Nogardiam de liburna supradicta. Istud dampnum accidit in seculo ducatu Nogardensem.

¹⁷Hij sunt articuli contra Ruthenos.

Primo quod rex cum suis lettatoribus¹⁸ preiudicat suo iudicio Theutonicis mercatoribus.

Item quod ipsi Rutheni soli cum suis testimonium inferre nituntur Theutonicis.

Item de argento. Item cum¹⁹ ipsi Rutheni ad²⁰ expedicionem se transferunt, inhibent Theutonicis, siue parati fuerint vel ne,²¹ ne de Nogardia recedant, ipsis grauamen maximum inponendo. Item de cera, videlicet de falso pede.

1) dominus. 2) Holtzatus. 3) Ryga, C. 4) dampna suprascriptis occisis. 5) dictorum.
6) Thentonici. 7) Warwia. 8) Hinrico. 9) Bremen. C. 10) VIII explakene. 11) Gherardo. B. 12) Yborgh. B. Jboreh. C. 13) XI caplakene. 14) Dieser Absatz findet sich nur in A.

15) Hier endigt die Vorderseite von A. Auf der Rückseite steht verzeichnet:

Isti sunt viri, qui proditi fuerunt a proprio seruo, qui drelle in wlgodicitur veraciter (?), in ante quam suspenderetur, et fuit de villa Slankauie. Primus dicitur Dymiter Bospope. Item Stepan Sivnich. Item Manul. Item Jurie. Item Boghen. Item Essip Cusilams. Item Gleba Dimitiins. Item Ywan Posudnick. Item Yvtuin Micula ex villa regina(e) de Plescowe. Paulus de villa Conradi. Item Ratimer de Plescowe. Item Fere Medhomic. Item Veelisen bardie. Item Jurien Bregse. Item Nismich. Item Poppe de Slankauis ex villa Abraham filii clerici Cuseman. Item Petrus filius Symeonis. Item Cuzma Myde. Item Sydile. Item Domaz. Item Banan duo fratres. Item Foma vter strate. Item Konas Vlychse. Item Cusama Balikenis. Item Stepan Copuil vter strate Cusma Demian Vlychse. Symon filius Klementis vter si(r)ate. Rogatice. Jone filius Gleben. Ywan Posudnick. Allinchas de Djinissia. Item Cusile ex villa regine cum pueris suis.

16) Dieser Absatz steht nur in B., von einer späteren Hand nachgetragen. 17) Alle Folgende steht nur auf der Rückseite von B. und C. 18) Ist durchstrichen in B., steht aber in C.

19) quod. 20) cum in. 21) nel non.

Item de opere dicto scheuenissen.¹ Item de ductoribus lodhiarum et veiculorum, qui mercatoribus empicioem et forum ponunt. Item quod forum iusticiarum mercatorum debet esse in curia sancti Johannis, et non alias, coram duce et duobus senioribus Theutonicorum.

Item quod Rutheni se furibus et malefactoribus intromittunt ipsos defendendo.

Item de ponderacione cere et aliarum rerum, manus et pedes de scala.²

Item de curia Theutonicorum laciiori in reedificando.

Item de causa³ ab ecclesia ducenda ad aquam dictam Wolchouwe.

Item de ductoribus lodhiarum et vehiculorum⁴: promittunt bona Theutonicorum transducere, et in via eis noua grauamina inponunt. Item de argento conburendo: omnes combustiones⁵ argenti respondebunt, si quis eorum profugus fuerit. Item quod forum et empicionem mercatoribus, quando Ruthenis placet, prohibent. Item quod mercatoribus recessum prohibent eos grauiter arrestando.⁶ Item de lodhiis, que in via pereunt plenum precium exponendo.

Item de ductoribus, qui bona Theutonicorum Nogardiam ad curiam Theutonicam ducunt.

Hec sunt dampna Theutonicis a Pleschowensibus⁷ illata.

Primo quod quodam anno Pleschowenses⁸ cum Lethwinis⁹ in Sacco XXV marcas accepérunt. Lethwini¹⁰ suam partem restituerunt, Pleschowenses⁸ vero non. Et post hec minus, quam in quinque septimanis, Pleschowenses⁸ duas lodrias ibidem spoliarunt.

Item Marquardum de Cusuelde,¹¹ Godscalcum de Norvns¹² ceperunt ab eis per taxacionem pecuniam accipiendo CCCC rubulas.¹³

Item¹⁴ lodhias Theutonicorum sepius arrestant¹⁵ eis dampna inferendo.

Item quod LXV lodhias Theutonicorum ad hoc coegerunt, quod nauigio Saccum grauiter pertransibant¹⁶ ibidem bona sua deponendo.

Item quod per annum duos occidebant eorum bona tollendo.

¹⁷ Summa omnium bonorum perditorum, que in hac cedula continentur, tenet septem millia marcarum et VI^c marcas et XXX marcas, et XV viri interfecti sunt.

Juterfecerunt eciam Plescowenses Gotscalcum Wesseler, Reynekinum et Scütte cum duabus famulis eorum.

1) sceuenissen. Der Satz steht vor dem vorigen. 2) schala. 3) cana. 4) veiculorum.

5) combustoris(es). 6) arristando. 7) Plescowensibus. 8) Plesconenses. 9) Letwini.

10) Letwini. 11) Cusuelde. 12) I. Morum? 13) fehlt in F; in B. nachträglich beigezeichnet.

14) Item quod. 15) arristant. 16) pertransibant. 17) Die beiden folgenden Absätze nur in B., von derselben Hand, wie S. 567. Ann. 16., nachgetragen.